foi emitida a Requisição nº 2049/2025, que de acordo com a planilha de custos e 

formação de preços, elaborada com base nas Convenções Coletivas de Trabalho de 

cada região correspondente aos Câmpus integrantes do processo, resultou nos 

valores totais estimados em R$ 465.363,36 (quatrocentos e sessenta e cinco mil, 

trezentos e sessenta e três reais e trinta e seis centavos). 

A Portaria nº 2052/2025, assinada pelo Reitor, autorizou a contratação 

emergencial pelo período de seis meses. Posteriormente, elaborou-se o Termo de 

Referência, que estabeleceu a necessidade de contratação de pessoa jurídica para

[...]

operacional imediata, além da comprovação das condições de Habilitação Jurídica, 

Habilitação fiscal, social e trabalhista, Qualificação Econômico-Financeira e 

Qualificação Técnico-Operacional. A proposta apresentada fixou o valor mensal em 

R$ 26.878,76 (vinte e seis mil, oitocentos e setenta e oito reais e setenta e seis 

centavos) por Câmpus, totalizando R$ 161.272,56 (cento e sessenta e um mil, 

duzentos e setenta e dois reais e cinquenta e seis centavos) por unidade e 

R$ 483.818,22 (quatrocentos e oitenta e três mil, oitocentos e dezoito reais e vinte e 

dois centavos) para o período de seis meses. 

No dia 04 de julho encaminhou-se um e-mail oficial à empresa Lince 

questionado-a sobre o interesse em assumir a prestação dos serviços de vigilância 

desarmada nos Câmpus Criciúma, Itajaí e Lages, nos termos que estavam vigentes